
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

ORIGINALE
Registro Generale n. 2

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 2 DEL 11-01-2021

Oggetto: Interventi di ripristino e messa in sicurezza a seguito dei danni causati dagli
eventi sismici occorsi dal 24 agosto 2016 S.P. 502  Lavori di realizzazione di
una viabilità di servizio in variante alla S.P. 502 in corrispondenza del
Centro Abitato di CALDAROLA.

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di gennaio, il Sindaco Giuseppetti Luca Maria

Apertura al traffico veicolare della strada di nuova costruzione denominata:

Viabilità di servizio in Variante alla S.P. 502 in corrispondenza Centro Abitato
CALDAROLA.

ENTE PROPRIETARIO della strada: Comune di CALDAROLA

IL SINDACO

PREMESSO che:

in seguito agli eventi sismici occorsi nell’anno 2016 si sono resi necessari lavori di messa in-
sicurezza e di conseguenza la realizzazione di una viabilità alternativa in corrispondenza del
centro storico;

che l’ente ANAS ha realizzato una variante alla S.P. 502 in corrispondenza del centro storico-
per deviare il traffico veicolare, in modo da alleggerire il transito dei veicoli all’interno del
centro storico, in modo particolare in corrispondenza di Via Roma e Piazza V. Emanuele;

i lavori sono stati ultimati in data 11/09/2019, come da relativo Certificato in allegato;-

la messa in sicurezza ed il ripristino funzionale del tratto di strada in argomento, per come-
indicato nel Programma degli interventi per il ripristino e la messa in sicurezza della rete
stradale nelle aree interessate dagli eventi sismici occorsi a partire da agosto 2016, è stato
ultimato risolvendo le relative criticità citate nel Programma di cui all’art.4 dell’OCDPC
408/16;

il cantiere è stato smobilizzato;-

sono state eseguite le prove previste dal capitolato speciale d’appalto a cura della Direzione-
Lavori;

Ordinanza SINDACO n.2 del 11-01-2021 COMUNE DI CALDAROLA
Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529

Pag. 1/3



il Progetto Costruttivo e di Dettaglio è disponibile, presso l’Ufficio Direzione Lavori, per la-
visione e consultazione ed è stato trasmesso all’Ente gestore della S.P. 502, nella fase
conclusiva di collaudo;

PRECISATO che la strada in argomento presenta le seguenti caratteristiche:

Totale Estesa del tratto stradale interessato: 285 metri circa;-

Caratteristiche Infrastruttura Stradale: Carreggiata unica con singola corsia per senso di-
marcia;

Opere di Ritenuta: barriere stradali di sicurezza;-

Barriere Stradali: H2 bordo laterale per una estensione di circa 420 metri; H2 bordo ponte-
per una estensione di circa 145 metri;

Pavimentazione Stradale: dal Km 0+000 al Km 0+285;-

Opere di Fondazione: Paratie su Pali;-

Segnaletica Orizzontale: dal Km. 0+000 al Km. 0+285;-

DATO ATTO che in data 16 Dicembre 2020 (ns. prot. n. 10688 del 17-12-2020) è stato
sottoscritto il VERBALE DI CONSISTENZA PER LA PRESA IN CONSEGNA
ANTICIPATA (art.230 del D.P.R. 207/10 e s.m.i. e a.), con il quale l’ANAS consegna la
gestione della suddetta variante al Comune di CALDAROLA nella sua qualità di Ente
Proprietario della Strada;

PRECISATO che il Verbale di Consistenza per la Presa in Consegna Anticipata del tratto di
strada in argomento, redatto ai sensi dell’art.230 del D.P.R. 207/10 e s.m.i. e a., è stato redatto
a seguito del Collaudo Statico dei Lavori e che l’Impresa rimane comunque responsabile per i
lavori realizzati;

RITENUTO, per ragioni di pubblica necessità in merito alla gestione della viabilità cittadina
visto il collaudo statico dei lavori, di dover aprire al traffico la strada comunale in argomento,
la quale assumerà anche il nome abbreviato di “BRETELLA”;

VISTO il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale per gli aspetti strutturali della
strada e quanto di competenza;

SENTITO il parere del Comando di Polizia Locale Unificato dell’Unione Montana dei Monti
Azzurri, cui il Comune di Caldarola ha conferito la funzione;

VISTO l'art. 5 comma 3 e l'art.6 comma 4 del D.L.vo 30/04/92, n. 285 (Nuovo Codice della
Strada) che conferiscono all'Ente proprietario della strada il potere per la regolamentazione
della circolazione a mezzo ordinanza;

RICHIAMATI il D.L.vo 30/04/92, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed il D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della
Strada) e ss.mm.ii.;

ORDINA

l’apertura al traffico veicolare della strada comunale di nuova costruzione “Viabilità di
servizio in Variante alla S.P. 502 in corrispondenza Centro Abitato CALDAROLA”,
altresì denominata in breve “Bretella” a partire dalle ore 00:00 del giorno 12/01/2021.

Ordinanza SINDACO n.2 del 11-01-2021 COMUNE DI CALDAROLA
Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529

Pag. 2/3



La disciplina della circolazione stradale di cui alla presente ordinanza sarà disposta per mezzo
dell’apposizione di idonea segnaletica stradale da parte degli operai Comunali coordinati
dall’Ufficio Tecnico Comunale, nell’osservanza delle seguenti prescrizioni:

disciplina delle intersezioni della strada: la strada ha diritto di precedenza con la Via-
Panicale e l’obbligo dello “stop” e di conseguenza dare la precedenza con Via Lago e
Via Piandebussi.

La Polizia Locale dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, le Forze dell'Ordine ed il
personale autorizzato, sono incaricati sull'esecuzione della presente ordinanza, con riserva di
eventuali modifiche o integrazioni delle prescrizioni, se necessarie, onde evitare problemi alla
circolazione ed alla sicurezza stradale.

Contro i trasgressori si provvederà a termine di legge.

Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente
Ordinanza chiunque ne abbia interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure potrà attivare il ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di
pubblicazione della Presente.

Contro la presente è comunque ammesso di ricorrere al Ministro dei Lavori Pubblici, ai sensi
dell’art. 6 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada.

Copia della presente Ordinanza

viene inoltre inviata per quanto di competenza ai soggetti sotto elencati ai fini del controllo
dell’esecuzione della stessa e del territorio:

- Al Comando Polizia Locale dell’U.M.M.A. - pec:
polizialocale@pec.montiazzurri.it

- Al Sig. Prefetto di Macerata - pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it;

- Al Comando Stazione Carabinieri di Caldarola - pec:
tmc30473@pec.carabinieri.it;

- ANAS: pec: anas.marche@postacert.stradeanas.it, anas@postacert.stradeanas.it;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Giuseppetti Luca Maria

Ordinanza SINDACO n.2 del 11-01-2021 COMUNE DI CALDAROLA
Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529

Pag. 3/3


